
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΞΕΤΑΣΗΣ  
 ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΩΝ (Τ.Ε.Ε.Α) ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
   ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΩΝ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 

                      Αριθμός  32/2016 

Η κατά το άρθρο 10 παρ. 3 του Ν. 998/79 «περί προστασίας των δασών και των δασικών 

εν γένει εκτάσεων της χώρας», ως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 24 του Ν.4351/2015 

«Βοσκήσιμες γαίες Ελλάδας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ164 τ.Α) Τεχνική Επιτροπή Εξέτασης 
Αντιρρήσεων Κορινθίας, που συγκροτήθηκε με την υπ' αριθμ. 330/11/22-01-2016 (ΑΔΑ: 

61ΦΝΟΡ1Φ-ΣΚ9) Απόφαση του Γενικού Διευθυντή Δασών & Αγροτικών Υποθέσεων της 

Α.Δ.Π.Δ.Ε & Ι αποτελούμενη από τους : 

1. Πολίτη Γεώργιο Δασολόγο της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας, ως πρόεδρο,  

2. Βαρδάκα Ευάγγελο Δασολόγο της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας, ως μέλος 

3. Γεωργανά Κωνσταντίνο Γεωπόνο της Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων Πελοποννήσου, 

ως μέλος και  

4. Μήλιο Δημήτριο Μηχανικό ΤΕ της Διεύθυνσης Υδάτων Πελοποννήσου, ως μέλος, 

παρουσία και της Γραμματέως αυτής Γεωργομή Ζωής, Δασοπόνου της Διεύθυνσης Δασών 

Κορινθίας συνεδρίασε στις 6-10-2016, ημέρα Τρίτη και ώρα 10.00 π.μ στην Κόρινθο (στα 

γραφεία της Δ/νσης Δασών Κορινθίας), ύστερα από την υπ. αριθμ. 112/12-9-2016 πρόσκληση 

του Προέδρου αυτής για να εξετάσει α) τις από 26-06-2015 (με αριθ. πρωτ Ε.Ε.Δ.Α 26/30-06-

2015) αντιρρήσεις της κ. Καρούζου Χαρίκλειας του Ηλία, η οποία κατέθεσε το από 26-06-2015 

(με αριθ. πρωτ Ε.Ε.Δ.Α 27/30-06-2015) αίτημα για επίσπευση της εξέτασης των αντιρρήσεών 

της και β) τις αριθ. 59782/1973/22-07-2015 αντιρρήσεις του Δ/ντη Δασών Κορινθίας (με αριθ. 

πρωτ Ε.Ε.Δ.Α 37/27-07-2015) 

Κ Α Τ Α 
της υπ’ αριθ. 42349/1363/26-05-2015 (ΑΔΑ: 7ΜΔΒΟΡ1Φ-ΘΧΛ & ΚΑΔΑ 40806/29-05-2015) 

Πράξης Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Ξυλοκάστρου. 

Στη συνεδρίαση της Επιτροπής παρέστη η κ. Καρούζου Χαρίκλεια του Ηλία, κατόπιν της αριθ. 

37 έτ.2015/19-09-2016 πρόσκλησης του προέδρου της Τ.Ε.Ε.Α Ν. Κορινθίας, η οποία εξέθεσε 

τις απόψεις της για την υπόθεση και ζήτησε να γίνουν δεκτές οι αντιρρήσεις της για τους 

λόγους που λεπτομερώς αναφέρονται σ’ αυτές και να απορριφθούν οι αντιρρήσεις του Δ/ντή 

Δασών Κορινθίας.  



2 

 

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη το από 6-10-2016 πρακτικό συνεδρίασης της Επιτροπής, την 

κατάθεση της κ. Καρούζου Χαρίκλειας, το περιεχόμενο των προς εξέταση αντιρρήσεων, τα 

συνημμένα σε αυτές έγγραφα και την προφορική ανταλλαγή απόψεων των μελών της.  

 

ΜΕΛΕΤΗΣΕ ΤΟ ΦΑΚΕΛΟ ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ 
 

Το ιστορικό της υπόθεσης, σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου, έχει ως εξής : 

Ο Δασάρχης Ξυλοκάστρου με την υπ’ αριθ. 42349/1363/26-05-2015 (ΑΔΑ: 7ΜΔΒΟΡ1Φ-ΘΧΛ & 

ΚΑΔΑ 40806/29-05-2015) πράξη χαρακτηρισμού χαρακτήρισε, κατόπιν αιτήματος της κ. 

Καρούζου Χαρίκλειας, έκταση συνολικού εμβαδού 545,40 τ.μ που βρίσκεται στη θέση 

«Δερβένι», Τ.Κ Δερβενίου, Δημοτικής Ενότητας Ευρωστίνης του Δήμου Ξυλοκάστρου-

Ευρωστίνης Π.Ε Κορινθίας και απεικονίζεται στο από Φεβρουάριο 2015 τοπογραφικό 

διάγραμμα, κλίμακας 1:200 του Πολιτικού Μηχανικού Τ.Ε Σκέρου Ιωάννη με ΑΜ 36016, καθώς 

και στο ενσωματωμένο σ’ αυτό απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ κλίμακας 1:5.000 (αρ. φύλλου 

6332/5), που συνοδεύει την πράξη χαρακτηρισμού ως εξής: 

1. Την έκταση (τμήμα Ε1) με στοιχεία κορυφών (1,2,3,4,5,6,7,8,9,1) εμβαδού 223,02 τ.μ 

και την έκταση (τμήμα Ε2) με στοιχεία κορυφών (10,11,12,13,19,20,18,10) εμβαδού 

233,56 τ.μ όπως απεικονίζονται στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα ως μη δασικού 

χαρακτήρα εκτάσεις εμπίπτουσες στις διατάξεις της παρ. 6α άρθρου 3 του Ν. 998/79 ως 

ισχύει, μη υπαγόμενες στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και  

2. Την έκταση (τμήμα Ε3) με στοιχεία κορυφών (14,15,16,17,20,19,14) εμβαδού 88,82 τ.μ 

όπως απεικονίζεται στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα, ως δάσος κατά την έννοια 

των διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/79, υπαγόμενη στις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας εμπίπτουσα στην παρ.1 περίπτωση ε του άρθρου 4 και στην 

παρ. 2 περίπτωση 1β,2β,γ του ίδιου άρθρου του Ν. 998/79, που μαζί με την εκεί 

συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελεί μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 

αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό 

περιβάλλον (δασογενές). 

 

Κατά της υπ’ αριθ. 42349/1363/26-05-2015 (ΑΔΑ:7ΜΔΒΟΡ1Φ-ΘΧΛ & ΚΑΔΑ 40806/29-05-

2015) πράξης χαρακτηρισμού του Δασάρχη Ξυλοκάστρου α) η κ. Καρούζου Χαρίκλεια  άσκησε 

εμπρόθεσμα ενώπιον της Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Π.Ε Κορινθίας τις 

από 26-06-2015 (με αριθ. πρωτ. Ε.Ε.Δ.Α 26/30-06-2015) αντιρρήσεις της με τις οποίες 

απορρίπτει καθ’ ολοκληρία το χαρακτηρισμό της έκτασης του τμήματος Ε3 εμβαδού 88,82 τ.μ, 

ως δάσος και β) ο Δ/ντης Δασών Κορινθίας άσκησε εμπρόθεσμα τις υπ’ αριθ. 59782/1973/22-

07-2015 αντιρρήσεις του (με αριθ. πρωτ Ε.Ε.Δ.Α 37/27-07-2015), με τις οποίες εισηγείται την 

μεταρρύθμιση του χαρακτήρα του τμήματος Ε2 με στοιχεία κορυφών (10,11,12,13,19,20,18,10) 

εμβαδού 233,56 τ.μ όπως αποτυπώνεται στο από Φεβρουάριο 2015 τοπογραφικό διάγραμμα, 



3 

 

κλίμακας 1:200 που συνοδεύει την πράξη χαρακτηρισμού από αγροτική έκταση, σε δάσος της 

παραγράφου 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/79.  

Οι παραπάνω αντιρρήσεις σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 24 Ν. 4351/2015 (ΦΕΚ 

164 Α΄) διαβιβάστηκαν ενώπιον της Τεχνικής Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων Κορινθίας. 

 

Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού αναρτήθηκε από 11-06-2015 έως 13-07-2015 στο Δήμο 

Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης (σύμφωνα με το υπ’ αριθ. 7518/13-07-2015 έγγραφο του Δήμου), 

ανακοίνωσή της δημοσιεύτηκε στις εφημερίδες «Η Φωνή της Κορινθίας» με αριθ. φύλλου 1451 

την 4-06-2015 και «Ημερήσια Κορίνθου» με αριθ. φύλλου 8584 την 2-06-2015, επιδόθηκε στην 

κ. Καρούζου Χαρίκλεια  στις 29-05-2015 και κοινοποιήθηκε στην Δ/νση Δασών Κορινθίας στις 

29-05-2015 με αριθ. πρωτ. 44737/1479/29-05-2015. 

Αναρτήθηκε στις 29-05-2015 μετά του συνημμένου τοπογραφικού διαγράμματος σε ειδικά προς 

τούτο δικτυακό τόπο σύμφωνα με τον  αριθμ. Καταχώρισης (ΚΑΔΑ) 40806. 

Κατατέθηκε από την κ. Καρούζου Χαρίκλεια παράβολο ύψους ογδόντα (80,00 €) ευρώ στον 

Κωδικό Ειδικός Φορέας Δασών του Πράσινου Ταμείου, σύμφωνα με την παρ. 4 άρθρου 14 του 

998/79 όπως ισχύει, με το α/α 5741/26-06-2015 διπλότυπο είσπραξης τύπου Α της ΔΟΥ Αιγίου. 

 

Στην προκειμένη περίπτωση, από όσα ισχυρίστηκε η κ. Καρούζου Χαρίκλεια στη συνεδρίαση, 

από όλα τα έγγραφα του φακέλου της υπόθεσης και από τη φωτοερμηνεία (ψηφιακά) των 

σχετικών αεροφωτογραφιών προκύπτει ότι η επίδικη έκταση του τμήματος Ε2 με στοιχεία 

κορυφών (10,11,12,13,19,20,18,10) εμβαδού 233,56 τ.μ και του τμήματος Ε3 με στοιχεία 

κορυφών (14,15,16,17,20,19,14) εμβαδού 88,82 τ.μ, όπως αποτυπώνεται στο από 

Φεβρουάριο 2015 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:200 που συνοδεύει την πράξη 

χαρακτηρισμού, όπως θεωρήθηκε από την Επιτροπή και συνοδεύει την Απόφαση, ανέκαθεν 

ήταν μη δασική όμοια με την όμορη (τμήμα Ε1) με στοιχεία κορυφών (1,2,3,4,5,6,7,8,9,1) 

εμβαδού 223,02 τ.μ όπως αυτή εμφανίζεται στο προαναφερόμενο διάγραμμα, η οποία 

χαρακτηρίστηκε ως μη δασική με την ίδια πράξη που χαρακτηρίστηκε η επίδικη έκταση και 

αποτελεί με αυτή ενιαία επιφάνεια, που απλώς χωρίζονται από ένα μονοπάτι και έναν 

υδραύλακα.   

 

Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα με την εν γένει αποδεικτική διαδικασία η Επιτροπή 

ομόφωνα κρίνει ότι πρέπει να απορριφθούν οι αριθ. 59782/1973/22-07-2015 αντιρρήσεις του 

Δ/ντη Δασών Κορινθίας και να γίνουν δεκτές οι από 26-06-2015 (με αριθ. πρωτ Ε.Ε.Δ.Α 26/30-

06-2015) αντιρρήσεις της κ. Καρούζου Χαρίκλειας του Ηλία, που ασκήθηκαν κατά της υπ’ αριθ. 

42349/1363/26-05-2015 (ΑΔΑ: 7ΜΔΒΟΡ1Φ-ΘΧΛ & ΚΑΔΑ 40806/29-05-2015) Πράξης 

Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Ξυλοκάστρου. 

 

 



4 

 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ 
Η Επιτροπή αποφασίζει: 

1. Δέχεται τυπικά α) τις από 26-06-2015 (με αριθ. πρωτ Ε.Ε.Δ.Α 26/30-06-2015) 

αντιρρήσεις της κ. Καρούζου Χαρίκλειας του Ηλία και β) τις αριθ. 59782/1973/22-07-

2015 αντιρρήσεις του Δ/ντη Δασών Κορινθίας (με αριθ. πρωτ Ε.Ε.Δ.Α 37/27-07-2015) 

κατά της υπ’ αριθ. 42349/1363/26-05-2015 (ΑΔΑ: 7ΜΔΒΟΡ1Φ-ΘΧΛ & ΚΑΔΑ 40806/29-

05-2015) Πράξης Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Ξυλοκάστρου, δεδομένου ότι 

ασκήθηκαν εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας του άρθρου 14 παρ. 3 Ν. 998/79 

όπως ισχύει.  

    

2. Απορρίπτει ομόφωνα κατ’ ουσίαν τις αριθ. 59782/1973/22-07-2015 αντιρρήσεις του 

Δ/ντη Δασών Κορινθίας και επικυρώνει το χαρακτήρα του τμήματος Ε2 με στοιχεία 

κορυφών (10,11,12,13,19,20,18,10) εμβαδού 233,56 τ.μ όπως αποτυπώνεται στο από 

Φεβρουάριο 2015 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:200 που συνοδεύει την πράξη 

χαρακτηρισμού, όπως θεωρήθηκε από την Επιτροπή και συνοδεύει την Απόφαση ως 

έχει στη υπ’ αριθ. 42349/1363/26-05-2015 (ΑΔΑ: 7ΜΔΒΟΡ1Φ-ΘΧΛ & ΚΑΔΑ 40806/29-

05-2015) Πράξη Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Ξυλοκάστρου (ως έκταση εμπίπτουσα 

στις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 6α του Ν. 998/79 μη διεπόμενη καθ’ οιονδήποτε 

τρόπο από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας). 

 

3. Κάνει ομόφωνα δεκτές κατ’ ουσίαν τις από 26-06-2015 (με αριθ. πρωτ Ε.Ε.Δ.Α 

26/30-06-2015) αντιρρήσεις της κ. Καρούζου Χαρίκλειας και χαρακτηρίζει την έκταση 
του τμήματος Ε3 με στοιχεία 14,15,16,17,20,19,14 εμβαδού 88,82 τ.μ που βρίσκεται 

στη θέση «Δερβένι», Τ.Κ Δερβενίου, Δημοτικής Ενότητας Ευρωστίνης του Δήμου 

Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης Π.Ε Κορινθίας και απεικονίζεται στο από Φεβρουάριο 2015 

τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:200 του Πολιτικού Μηχανικού Τ.Ε Σκέρου Ιωάννη 

με ΑΜ 36016, καθώς και στο ενσωματωμένο σ’ αυτό απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ κλίμακας 

1:5.000 (αρ. φύλλου 6332/5), που συνοδεύει την πράξη χαρακτηρισμού, όπως 

θεωρήθηκε από την Επιτροπή και συνοδεύει την Απόφαση ως μη δασικού χαρακτήρα 

κατά την έννοια των διατάξεων της παρ. 6 περίπτωση α του άρθρου 3 του Ν. 998/79 

«περί προστασίας δασών και των δασικών εκτάσεων της χώρας..» ως ισχύει, μη 

υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας. 

 

Η παρούσα απόφαση στο σύνολό της: 

Δεν θίγει εμπράγματα δικαιώματα του Δημοσίου ή ιδιωτών και δεν αποτελεί στοιχείο 

απόδειξης εμπραγμάτων δικαιωμάτων. 

Η παρούσα απόφαση επιδίδεται στην κ. Καρούζου Χαρίκλεια  (Γ. Μπαλή 288-20009 

Δερβένι Κορινθίας) κοινοποιείται και αναρτάται στο δικτυακό τόπο μετά του συνημμένου 



5 

 

διαγράμματος, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην παράγραφο 3 του άρθρου 14 του Ν. 

998/79 όπως ισχύει. Με την ανάρτηση στο δικτυακό τόπο, η οποία αντιστοιχεί με 

επιβαλλόμενη από το νόμο δημοσίευση, τεκμαίρεται η πλήρης γνώση για κάθε 

ενδιαφερόμενο τρίτο, προκειμένου να ασκήσει αίτηση ακυρώσεως. 

Με την επιφύλαξη των διατάξεων των περιπτώσεων α και β της παραγράφου 8 του άρθρου 

14 του Ν. 998/79 όπως ισχύει, οι έννομες συνέπειες αυτής επέρχονται με την τήρηση όλων 

των διατυπώσεων δημοσιότητας και κοινοποιήσεων όπως ορίζεται στην παρ. 5 του 

άρθρου 14 του Ν. 998/79 όπως ισχύει, οι οποίες πιστοποιούνται με την έκδοση από το 

Δασαρχείο Ξυλοκάστρου του σχετικού πιστοποιητικού περί του οριστικού και αμετάκλητου 

χαρακτηρισμού της έκτασης της παρ. 6 του άρθρου 14 του Ν. 998/79 όπως ισχύει. 

Αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ για την απόκτηση 

μοναδικού Αριθμού Διαδικτυακής Ανάρτησης (ΑΔΑ), σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 

3861/10 (ΦΕΚ 112 Α΄) . 

Κατά της παρούσας απόφασης, δύναται να ασκηθεί αίτηση ακύρωσης στο Διοικητικό 

Εφετείο Τρίπολης σύμφωνα με τη διάταξη της περ. ιδ της παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν. 

702/77(ΦΕΚ 268 Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα ημερών, από την ενδιαφερόμενη, το 

Γεν. Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης και τρίτους. 

Η ανωτέρω προθεσμία αρχίζει για μεν την ενδιαφερόμενη από την επίδοση της απόφασης, 

για το Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από την κοινοποίησή της και για 

τους τρίτους από την ανάρτησή της στο δικτυακό τόπο, η οποία αντιστοιχεί με την 

επιβαλλόμενη από το νόμο δημοσίευση και από της οποίας τεκμαίρεται η πλήρης γνώση 

για κάθε ενδιαφερόμενο τρίτο σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 3 του άρθρου 14 

του Ν. 998/79 όπως ισχύει σε συνδυασμό και με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 46 του 

Π.Δ. 18/89 (ΦΕΚ 8 Α'). 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε στη συνεδρίαση της 6/10/2016 και υπογράφεται εις απλούν ως 

κατωτέρω: 

        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 

                                                                Πολίτης Γεώργιος 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

  1. Βαρδάκας Ευάγγελος 
Γεωργομή Ζωή   

  2. Γεωργανάς Κωνσταντίνος 
   
  3. Μήλιος Δημήτριος 

 


